
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

О Д Л У К А 
о формирању Штаба за ванредне ситуације града Прњавор 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                ПРЕДЛАГАЧ: Градоначелник 
         ОБРАЂИВАЧ: Одсјек за цивилну заштиту 
                                                                  
                                                                                                           
                                                                                               

 
 
 

                                                                                                                                                            
Прњавор, август 2023. године 

 
 
 



 2

На основу члана 39. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, бр. 97/16, 36/19 и 61/21), чл. 22. и 40.  Закона о заштити и 
спасавању у ванредним ситуацијама („Службени гласник Републике Српске“ бр. 
121/12, 46/17 и 111/21) и члана 37. Статута града Прњавор („Службени гласник 
града Прњавор“ број 11/23), Скупштина града Прњавор на сједници од _________. 
године, донијела је 

 
 
 

О Д Л У К У 
о формирању Штаба за ванредне ситуације града Прњавор 

 
 

Члан 1. 
 

Овом одлуком формира се Штаб за ванредне ситуације града Прњавор као 
оперативно-стручно тијело за координацију и руковођење приликом заштите и 
спасавања, утврђује састав Штаба и дефинишу послови и радни задаци. 
 

Члан 2. 
 

Штаб за ванредне ситуације града Прњавор састоји се од: 
1. команданта Штаба, 
2. замјеника команданта Штаба, 
3. начелника Штаба, 
4. члана Штаба за осматрање, обавјештавање и узбуњивање, 

мобилизацију и материјално-техничке послове, 
5. члана Штаба за оперативно-планске послове, 
6. члана Штаба за склањање и евакуацију људи и материјалних добара и 

заштиту и спасавање из рушевина, 
7. члана Штаба за збрињавање угрожених и настрадалих, 
8. члана Штаба за заштиту и спасавање од пожара, на води и под водом 

и удеса, 
9. члана Штаба за прву медицинску помоћ, хуману асанацију терена и 

противепидемиолошку заштиту, 
10. члана Штаба за заштиту и спасавање животиња и намирница 

животињског поријекла, радиолошко-хемијско-биолошку заштиту, 
асанацију терена и заштиту животне средине, 

11. члан Штаба за заштиту биља и биљних производа и асанацију терена, 
12. члана Штаба за опште обавезе, друштвене дјелатности, невладине 

организације и предузетнике, 
13. члана Штаба за сарадњу и провођење мјера из надлежности полиције,                           
14. члана Штаба за информисање и односе са јавношћу, 
15. члана Штаба за финансијско пословање. 

 
 



 3

Члан 3. 
 

Штаб за ванредне ситуације града Прњавор обавља сљедеће послове: 
1) Руководи и координира радом субјеката и снага система заштите и 

спасавања у ванредним ситуацијама на спровођењу утврђених 
задатака; 

2) Руководи и координира спровођење мјера и задатака заштите и   
спасавања; 

3) Разматра и даје мишљење на приједлог Процјене угрожености и 
приједлог Плана заштите и спасавања од елементарне непогоде и 
друге несреће; 

4)  Прати стање и организацију заштите и спасавања и предлаже мјере 
за њихово побољшање; 

5) Наређује употребу снага за заштиту и спасавање, средстава помоћи и 
других средстава која се користе у ванредним ситуацијама; 

6) Ради на редовном информисању и обавјештавању становништва о 
ризицима, опасностима и предузетим мјерама; 

7) Прати организацију опремања и обучавања јединица и тимова за 
заштиту и спасавање, овлаштених и оспособљених правних лица; 

8) Сарађује са штабовима за ванредне ситуације сусједних локалних  
заједница; 

9) Процјењује угроженост од настанка ванредне ситуације,  
      10) Доноси приједлоге, закључке и препоруке; 

11) Разматра и предлаже доношење одлуке о организацији заштите и 
спасавања на подручју града; 
12) Ангажује оспособљена правна лица и друге организације од значаја 

за град. 
 

Члан 4. 
 

Штаб за ванредне ситуације града Прњавор по потреби ангажује појединце 
и  помоћне стручно-оперативне тимове за задатке заштите и спасавања. 
 

Члан 5. 
 

(1) Сједнице Штаба за ванредне ситуације града Прњавор заказује Командант 
штаба или Начелник штаба по овлашћењу. 

(2) Штаб за ванредне ситуације града Прњавор може засједати у пуном саставу, 
непуном саставу али са потребним бројем чланова, као и у проширеном 
саставу у складу са исказаним потребама. 

 
Члан 6. 

 
У складу са овом Одлуком, Градоначелник доноси Одлуку о именовању 

чланова Штаба за ванредне ситуације града Прњавор. 
 



 4

 
Члан 7. 

 
 Ступањем на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о формирању 
Општинског штаба за ванредне ситуације општине Прњавор број: 01-022-28/15 од 
02.03.2015. године („Службени гласник општине Прњавор“, број 6/15). 
 
 

Члан 8. 
 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику града Прњавор“. 

 
 
 

Број: 01-022-____/23 
Датум: _______.2023. године 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                ПРЕДСЈЕДНИК                                                  
                                                                                           СКУПШТИНЕ ГРАДА 
                                                                                                  Жељко Симић 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

 
ПРАВНИ ОСНОВ 
 
 Законски основ за доношење ове Одлуке је члан 22. Закона о заштити и 
спасавању у ванредним ситуацијама, („Службени гласник Републике Српске“ бр. 
121/12, 46/17 и 111/21), којим је прописана надлежност Скупштине Града да доноси 
Одлуку о формирању штаба за ванредне ситуације и члан 40. Закона којим је 
прописано да се као оперативно стручно тијело за подручје града формира Штаб за 
ванредне ситуације, те члану 39. Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник Републике Српске бр. 97/16, 36/19 и 61/21) и члану 37. Статута града 
Прњавор („Службени гласник града Прњавор“ број 11/23), којим су прописане 
надлежности Скупштине Града. 
 
 
 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ОДЛУКЕ 
 
 У складу са Законом о заштити и спасавању у ванредним ситуацијама 
Скупштина општине Прњавор је 2015. године донијела Одлуку о формирању 
Општинског штаба за ванредне ситуације. Чланом 148. Статута града Прњавор 
(„Службени гласник града Прњавор“ број 11/23) прописано је да ће се одлуке и 
други прописи Града ускладити са одредбама Статута. 
Имајући у виду да је било потребно ускладити одлуку, а да није у питању сложен 
или обиман општи акт, сматрамо  да исти није потребно претходно разматрати у 
нацрту, те да су испуњени услови за доношење акта по скраћеном поступку. 
 
. 
  
МАТЕРИЈАЛНА СРЕДСТВА 
 
 За спровођење ове Одлуке нису потребна посебна материјална средства. 


